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Anotace
Sbírka vlámského a holandského malířství Vlastislava Zátky

Dr. Vlastislav Zátka byl právníkem a průmyslníkem, který utřiďoval uměleckou
sbírku. Tato práce pojednává o jeho přístupu k umění, způsobu vnímání uměleckého díla
a zároveň nachází přesah nejen do sféry flámského a holandského malířství ve sbírkách
Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou, v Národní galerie v Praze, soukromých
sběratelů tohoto okruhu, ale i k pojednání Zátkových snah verifikovat nakoupená díla
včetně odborných posudků ve své době. Stěžejním pramenem je pečlivě utříděná
korespondence sběratele v archivu Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou a její
analýza.
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Abstract
Art collection of Flemish and Dutch paintings collected by Vlastislav Zátka

Dr. Vlastislav Zátka, a lawyer and businessman, was important in bringing together
and organising a diverse art collection. This thesis discusses his approach to art, his
perception of the artwork as well as the overlap with the Flemish and Dutch paintings
in the collections of the Aleš South Bohemian Gallery in Hluboka , the National Gallery
in Prague and private collectors of this circuit , but it also deals with the efforts
of Vladislav Zátka to verify purchased art and to, then, include the expert´s opinions.
The focal point is the carefully charted correspondence of Vlastislav Zátka in the archives
of the Aleš South Bohemian Gallery in Hluboka and its analysis.
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Dutch and Flemish paintings, Collecting, Vlastislav Zatka
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Correspondence, Art expert authentification, Gallery / Art museum
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I. Úvod

Fascinace malířstvím nizozemských starých mistrů je běžným jevem u řady sběratelů

a mecenášů umění celého světa. Podobně jako u jakéhokoli uměleckého předmětu je

zbytečné sbírat obrazy, které nejsou nejvyšší kvality. Základem kvalitního obrazu, byť

méně známého mistra, musí být jeho vyváženost poměru a složení celé kompozice, rovněž

by měl být světlý a v pojetí atraktivní. Jak jinak by mohl zaujmout své místo ve vkusně

zařízené místnosti anebo veřejné galerii?

Tím se dostáváme k rozdělení nizozemského malířství 17. století do dvou

uměleckých proudů lišících se především výrazem a funkcí, k čemuž přispívala poptávka

a objednavatelé. Není náhodou, že katolické Nizozemí, které se rozprostíralo na území

vlámských Flander, bylo shromažďovatelem jednotících uměleckých prvků, převážně

náboženských, mytologických či figurálních motivů. Tyto prvky jsou signaturou většiny

malířů podléhající vlivu dynamického baroka. S opačným přístupem se setkáváme na

severu Nizozemí, v Holandsku, které si udržuje odlišný charakter, který se navíc vymaňuje

z vlivu italské malířské tvorby. Zaměřuje se na malbu určenou pro měšťanské vrstvy, což

je přizpůsobeno i velikosti jeho formátu určeného do interiéru. Slohově se hlásí k přísnému

realismu s tématy každodenního života, portrétu, krajiny i zátiší, které nacházely ohlas

u bohatnoucích obchodníků. Důležité je zmínit, že teprve až v nizozemském umění byla

věnována pozornost žánru soustředěného k námětům rutinního způsobu života běžného

člověka. Toto území zažilo období „zlatého věku“, kdy bylo fascinováno možností zachytit

pomíjivé skutečnosti viděné reality a ukotvit je do trvalé hodnoty obrazu.1 Těchto hodnot si

byl dobře vědom i českobudějovický sběratele JUDr. Vlastislav Zátka nakupující umělecká

díla ve snaze najít jejich pravého tvůrce, aby se mohl těšit z pocitu stát před dílem, které

bylo výsledkem mistrova výtvarného umu, přenést se v představách na místo, kde stál sám

mistr Jan van Goyen, Abraham van Beyeren anebo Pieter Codde.

Následující text je komentářem k činnosti sběratele a badatele Vlastislava Zátky,

k jeho osobnosti objevující se na poli tehdy nepřívětivých politických zájmů, kdy byla

sbírka holandského a vlámského malířství z části ztracena a její torzo je po peripetiích

deponováno ve stálé expozici Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou.

1 SEIFERTOVÁ/ŠEVČÍK 1998, 24sq.
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Fridrich III. Habsburg Karel Smělý vév. Burgundský
| |

Maxmilian I. Marie Burgundská Ferdinandd Aragonský Isabella Kastilská
| | | |

| | |
Filip Sličný Johanna Šílená Kateřina Aragonská ∞ Jindřich VIII. Anglický Vladislav Jagellonský král český
| ∞ | | |
| | | |
Karel V. Ferdinand I. Anna Jagellonská Ludvík Jagellonský
| | ∞ |
Filip II. Španělský |

Maxmilian II.

1.1. Historické okolnosti

Neopomenutelnou skutečností na poli bádání po holandském a vlámském umění

je znalost historie Nizozemí, která je pomocnou rukou při utváření představ o vzniku

území dnešní severní Belgie a celého Holandska. Ze zdejších malířských děl vyvstávají

důkazy, které, ač je tomu s podivem, jen občas rozkrývají obraz tehdejší rozbouřené doby.

Po usilovných snahách o sjednocení země, se v 15. století burgundské Nizozemí

dostává pod nadvládu Habsburské monarchie, která byla do této doby součástí Svaté říše

římské. Nutno poznamenat, že za obdivuhodným rozšířením území habsburského panství

stála sňatková politika a šťastná okolnost, že pokračovatelem řady panovnických rodů byli

dědicové ženského rodu. Maxmilián, syn císaře Fridricha III., se oženil s Marií

Burgundskou a tím se stal pánem Nizozemí. Jeho syn Filip Sličný se oženil s Johanou I.

Kastilskou, dědičkou Španělska (1496) a tak se Habsburkové dostali na španělský trůn.

Proto se hlavní zájem Karla V., syna Filipa Sličného a Johany Aragonské (“Šílené”)

soustředil na Španělsko. Byl sice po smrti svého děda Maxmiliána (jeho otec zemřel již

dříve) zvolen císařem svaté říše římské a z počátku panoval v Nizozemí,2 ale přesto jeho

hlavním zájem bylo Španělsko.3

Genealogie Habsburků 15. století.4

2 SKLENÁŘOVÁ 2006, 62sq. Karel V. měl snahu Nizozemí sjednotit, ale všech 17 provincií za jeho vlády si udržovaly jistou

samostatnost a posílaly své zástupce na sněmy generálních stavů do Bruselu k reflexi jejich stavovských shromáždění. Nejednalo se tedy

o stát, nýbrž o svaz, který musel stále brát na vědomí samostatnost soudnictví i církve, které vedly územní celky. Za své vlády stanovil

tzv. pragmatickou sankci, zajišťující nedělitelnost nizozemského území v dědičné mužské i ženské linii Habsburků.

3 V době velkých objevů Kryštofa Kolumba, objevitele ve španělských službách, spadaly nově objevené země pod španělskou nadvládu.

4 Emailem zasláno 26. 11. 2013.
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Za jeho vlády se těšil velké přízně i princ Vilém Oranžský, hrabě nassavský

a zakladatel nizozemské samostatnosti. Po jmenování císařem Karlem V. do stavu

místodržícího5 se roku 1555 stává členem státní rady v Brusselu a místodržícím provincií

Hollandu, Zeelandu a Utrechtu. V říjnu téhož roku Karel V. abdikuje jak v Nizozemí, ve

Španělsku, tak i v celé Říši. Nástupcem trůnu se stává Filip II. (1556–1598), který

Nizozemí později řídí výhradně ze Španělska. Jeho regentkou se v době jeho vlády stala

Markéta Parmská (1522–1586), nevlastní králova sestra.6

V Nizozemí převažovala katolická tradice podle Erasma Rotterdamského. Situace

se podstatně mění po Tridentském koncilu (1545–1563).7 Ze stanov 8 bylo zřejmé

i směřování katolické církve v její nové strukturalizaci. Řídí se podmínkou skutečného

působení biskupů na svých sídlech, což bylo překážkou pro vysokou šlechtu v Nizozemí,

která dříve zaštiťovala církevní provincií Remeše a Kolína. Papež Pavel IV., jehož Bula

Super universos byla v roce 1559 v Nizozemí založena, ustanovuje arcibiskupství

Utrechtské, Cambrai a Mechelen a Utrecht a dalších 15 biskupství.9 Tyto změny silně

podnítily stavy, které vystoupily v opozici, a vzniká tak konflikt, v některých literaturách

označován za tzv. osmdesátiletou válku (1568–1648). Uzavřením Vestfálského míru roku

1648 končí toto složité období, kdy se Nizozemí stává Republikou spojených


[…]


tak zadní deska obrazu nesou nálepku Reichseigentum RM 12 doplněné o razítko Uloupeno
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gestapem 8./4. 1942. Dále zadní strana obsahuje štítky majitele: Dr. Vlastislav Zátka

Č. Budějovice Č. kat. IV. Č.Inv. B 218., razítka celního úřadu Praha (nečitelné) na rámu

i desce, poté štítek AJG: Zapůjčeno do Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou:

RNDr. Aug. Zátka, Rev. 709, CLAESZ, Pieter: Zátiší s vinnou sklenicí, 50,2×68,7 cm,

(r. 1648), ol., dřevo, DO-1300 (rukopisně dopsáno). Dále je na rámu štítek: Pieter Claesz /

1596/1597–1661/ Zátiší s vinnou sklenicí a krabem (strojopis). Na rámu je dopsáno tužkou

A 6955/1 a fixem AJG-O-824. Zadní deska nakonec obsahuje černá písmena razítkem

natištěná 5 71 DG (nečitelné).

Komentář:

Malíř se narodil v srpnu 1597 ve Steinfurtu († 1661). O Pieteru Claesovi víme, že se

21. května 1617 oženil s Geertje, dcerou jistého Hendrika. Jejich druhé dítě byl syn,

narozený 1620, nazvaný Claes, ze kterého se později stává významný mistr Claes

Berchemem. Pieter Claes je jedním z velkých autorů zátiší a přírody. Činný byl převážně

v Haarlemu. Objektem jeho zájmu jsou jednoduché objekty každodenního života. Skladby

obrazu jsou monochromatické. Vyobrazované objekty, převážně výrazných plastických

tvarů, známé především na zátiší stolu s jídlem, jsou uspořádány ve střídmé a přehledné

kompozici. Výběr objektů je uveden v odstupňovaných řadách a vhodného umístění

i významu.

Krátce po této etapě tvorby se objevují skladby pouze s jednou diagonálou. Tyto jsou

obzvláště zdůrazněny barevností. Pro jednoduchost a bravurní provedení se P. C. stává

mistrem formy holandského zátiší.147 Dílo bylo restaurováno u Ernsta Eigenbergera.148

Vzniklo na konci umělcova nejplodnějšího období (1642–1648).149 Obraz byl označen jako

autorské dílo P. C., ale velmi podobné prvky na tomto zátiší se také objevují na obraze

Martinuse Nelliuse „Ovocné zátiší“ ze sbírky NG. Jedná se o zelenou sklenici a fajáns.150

Po konfiskaci byl obraz navrácen RNDr. A. Zátkovi 16. 9. 1992 ve smyslu zákona

č. 87/1991 Sb. o mimosoudní rehabilitaci a na základě dohody o vydání věci. Ponecháno je

v AJG, deponováno bylo pro účely expozice Flámského a holandského malířství.151

147 KOETSER s. d., nepag.

148 Soukromý archiv rodiny Zátků 1944, 104sq.

149 BARTILA 2009, 104sq.

150 SEIFERTOVÁ/ŠEVČÍK 1998, 106sq. Dílo bylo zakoupeno v roce 1941 ze sbírky J. V. Nováka.

151 Archiv AJG.
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Kat. č.7 /Codde Pieter/

Hráči v triktrak [7]

Provenience: Holandsko

Datace: 1. třetina 17. století

Označení: Vlastislavem Zátkou: 75

Lokace: neznámá

Vystaveno: „Přírůstky zemské galerie českomoravské“, 1942–1943 v Praze

Rozměry: 14×18 cm (ovál)

Technika a materiál: olejomalba / olej, dřevo

Popis:

Z černobílé reprodukce olejomalby uvedené v soupisu Vlastislava Zátky vidíme

obraz oválného tvaru zobrazující tři muže sedící u čtvercového malého stolku zakrývající

ubrus. Nejvýrazněji zobrazen je hráč vlevo, sedící před stolem směrem k divákovi. Pravou

paži založenou za zády má ledabyle opřenou přes opěrku židle. Levicí si přidržuje dýmku

v ústech. Naproti němu, v čele sedí muž s vousy, oděn v kabátě a s kloboukem na hlavě.

S tváří vloženou do dlaně pravé ruky, kterou se opírá o stůl, zamyšleně hledí na nádobí

a dýmku, umístěné na okraji v rohu desky stolu. Třetí hráč, silné postavy, také sedí za

stolem a spí s skloněnou hlavou. Odehrávající se atmosféra je velmi klidná až táhlá.

Předností obrazu je jeho světelné podání, které je předneseno na valéru postavy levého

hráče v popředí nasvětleného.

Komentář:

Pieter Codde je představitelem holandské školy. Narodil se roku 1599

v Amsterdamu, † 12. října 1678. Činný byl především v Amsterdamu, kde se mu dostalo

vzdělání.

Je možné, že obraz je dokladem proměny autorova „společenského“ žánru, který se

u něj projevuje vlivem utrechtských malířů. K výtvarnému dojmu a scelení obrazu bylo

užito temnosvitu dle italského vzoru. Uvedené tendence ukazují, že obraz vznikl nejspíše

až ve čtyřicátých letech.152

152 ŠÍP 1976, 116sq.
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Slohově zcela podobné dílo osmihranného tvaru, datované královskou galerií

Mauritshuis v Haagu (č. kat. 445) do roku 1628, bylo taktéž původně oválné o rozměrech

13,5×18,5 cm. Patrně pochází z počátků tvůrčího období P. C.

Vlastislav Zátka tento obraz zakoupil ze sbírky Dra Prokopa Tomana, Praha

-Podhoř, v říjnu 1927. Předtím se dílo nacházelo ve sbírce Hoogendijkově v Amsterdamu,

odkud přichází z květnové aukce roku 1907 u firmy Muller & Co v Amsterdamu.153
