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 Předmětem předložené práce je pozoruhodný soubor obrazů, který vznikl

sběratelskou činností JUDr. Vlastislava Zátky († 1964). Rodina Zátkova díky

podnikatelským aktivitám byla značně zámožná už v době před první světovou

válkou a pak mezi dvěma světovými válkami. Sbírka Dr. Zátky vznikala, jak

sám napsal, proto, že „… díla starých mistrů nejen ukojují můj hlad po krásnu,

ale jsou mi i jinak zdrojem mnohých radostí, kterých bych jinak nebyl poznal“.

Současně však Vlastislav Zátka nepochybně usiloval o to, aby sám byl odborně

poučen. Nasvědčuje tomu skutečnost, že byl ve styku s řadou vynikajících

odborníků a to jak domácích, tak i zahraničních. S mnoha z nich se setkal,

někteří díla jeho sbírky viděli, s jinými byl v písemném styku. V září roku 1939

byl Dr. Zátka zatčen a deportován do koncentračního tábora, odkud byl sice

propuštěn, ale jeho sbírka byla konfiskována. Část majetku byla sice po roce

1945 Zátkově rodině navrácena, znovu však byl majetek rodiny Zátkovy

konfiskován po roce 1948, sbírka obrazů byla zabavena v roce 1960 a předána

Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad Vltavou. Text Michaely Dobešové je

proto zajímavou mikrosondou nejen do osudů českobudějovické patricijské

rodiny a jejího majetku, ale i do pohnutých dějin naší země. Je tu zjevné, že

postup nacistického režimu a následně režimu komunistického vůči

hospodářským a kulturním elitám našeho národa byl totožný. Předložená práce

je zajímavým přínosem k dějinám sběratelství v naší zemi, zároveň bych rád

ocenil i katalog obrazů Zátkovy sbírky, který předloženou práci uzavírá.

Práci Michaely Dobešové bych rád doporučil k úspěšné obhajobě.
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